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Според ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.161/19 и 229/20) член 7 алинеа 12  

 ООУ „Свети Кирил и Методиј“-Скопје, Центар изготви  

 
 

Процедура за пофалба на ученици 
 

1. Учениците кои се истакнуваат со своето знаење или со други видови 
постигања можат да бидат пофалени, односно наградени. 

2. Пофалбите и наградите можат да се доделуваат на ученик, група ученици, 
ученичка секција, екипа или паралелка во текот или на крајот на учебната 
година.  

3. Ученик се пофалува и наградува ако се истакнува со:  

− континуирано залагање и напредување во наставата; 
− залагање и постигнат успех во слободните ученички активности 

(натпревари, литературни, ликовни и други наградни конкурси, изложби, 
лични трудови и слично). 

− примерно поведение и позитивно однесување во училиштето и надвор 
од него; 

− залагање и придонес во разновидни активности во училиштето и 
локалната средина ( производствени, хуманитарни, културни  др.). 

4. Пофалби и награди се доделуваат на паралелка која особено се истакнува 
со успех, поведение и редовност во извршувањето на училишните обврски. 

5. Пофалби и награди се доделуваат и на група ученици, секција или екипа 
која постигнува особени резултати (прво, второ, трето место на натпревари, 
како и група или секција која постигнува особени резултати во определена 
активност во училиштето и надвор од него). 

6. Според  конкурсот, потребни се следниве документи : 
− Добиени награди на ниво на училиште, општинско ниво, градско 

(регионално),  државно, меѓународно ниво); 

− Потврди за учество; 

− Признанија и благодарници; 

− Документ со кој што ќе се докаже дека учествувал во слободните 
ученички активности; 

− Доказ за најмал број на изостаноци; 
− Активности на ниво на училишни организации, детски организации, 

Црвен крст и друго..... 
7. Предлог за пофалби и награди дава раководителот на паралелката, 

предметниот наставник  или стручен соработник. Одлука за награда или 
пофалба ја донесува Наставничкиот совет по предлог на Комисијата за 
пофалби и награди. Комисијата за пофалби и награди треба да има 5 члена 
која се бира на Наставнички совет. 
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8. Пофалбите се доделуваат усно или писмено. Писмените пофалби се 
даваат во вид на дипломи, пофалници и признанија. Наградите се даваат 
во вид на определени вредности што одговараат на нивната педагошка 
намена (книга, билети за филмска, театарска, спортска и друга културно -
уметничка претстава, платен престој во некое детско одморалиште, 
платено учество за екскурзија, претплата на весници, списанија, ученички 
прибор, некој предмет и сл.) 

9. Доделување на пофалбите и наградите се врши на свечен начин пред 
учениците од паралелката, односно училиштето.  Денот на свеченоста, 
односно денот на доделувањето на наградите, го определува 
Наставничкиот совет. Вообичаеното доделување на пофалбите и наградите 
се врши на патрониот празник на училиштето ( 24 Мај, Денот на Св. Кирил и 
Методиј), некој друг празник, крајот на полугодието или крајот на 
наставната година. 
 

 
 
 

ПРОЦЕДУРА ЗА ИЗБОР НА ПРВЕНЕЦ НА ГЕНЕРАЦИЈА 
 

1. На крајот на деветтото одделение училиштето издава диплома за првенец 
на генерација најмногу на тројца ученици. 

2. Постапката за избор на првенец на генерација почнува да тече по 
објавувањето на интерниот конкурс што се истакнува на огласната табла во 
училиштето. 

3. Конкурсот по правило се истакнува во месец мај и трае 10 работни дена. 
4. Предлог на ученик-кандидат за првенец на генерација може да даде: 

раководител на паралелка, предметен наставник, стручен соработник и 
директор или учениците. 

5. За првенец на генерација може да се кандидира ученик-поединец. 
6. Секој предложен кандидиран ученик е должен до Комисијата за пофалби и 

награди да донесе пријава и документација предвидена на конкурсот. 
7. Комисијата за избор на првенец на генерацијата треба да има 5 члена и ја 

избира Наставничкиот совет на училиштето. 
8. Комисијата за избор на првенец на генерацијата ја разгледува целокупната 

документација на пријавените кандидати, ги применува одредбите од член 
20 и 21 од „Правилникот за видовите на пофалби, награди и педагошки 
мерки за учениците во ОOУ „СВЕТИ КИРИЛ И МЕТОДИЈ-
ЦЕНТАР“Скопје, утврдува кандидатска листа за избор на ученик-првенец 
на генерација со бодовна листа и истата ја доставува до Наставничкиот 
совет. 

9. Одлуката за прогласување на ученик  за  првенец на генерација,  ја 
донесува Наставничкиот совет. 

10. За првенец на генерација може да биде прогласен ученик кој што покажува 
примерен однос во училиштето и надвор од него: покажува континуиран 
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одличен успех по сите наставни предмети, постигнува успеси на 
натпревари, активно учествува во слободните ученички активности, 
покажува активности во работата на ученичките организации, има освоено 
награди, дипломи, признанија и сл. 

− Секој критериум што го исполнува кандидатот за првенец на генерација, 
Комисијата го вреднува на следниот начин: 

− Континуирано примерно поведение од 1 до 9 одделение - 5 бода; 

− Континуиран одличен успех од 1 до 9 одделение - 20 бода; 

− За учество во слободните ученички активности по 2 бода за секоја 
активност, ако тоа се докаже со соодветен документ; 

− За добиени награди, дипломи, пофалници, благодарници или признанија 
во текот на основното образование, ( од прво до деветто одделение). 

на ниво на училиште 
        Прво  место..................... 4 бода 
        Второ место.................... 3 бода 
        Трето место.................... 2 бода 
        Пофалница..................... 1 бод 
 

на општинско ниво 
        Прво место.....................7 бода 
        Второ место...................6 бода 
        Трето место...................5 бода 
        Пофалница....................2 бода 
 

на градско (регионално) ниво: 
        Прво место....................9 бода 
        Второ масто..................8 бода 
        Трето место..................7 бода 
        Пофалница...................3 бода 
 

на државно ниво 
       Прво место....................12 бода 
       Второ место..................10 бода 
       Трето место...................9  бода 
       Пофалница....................4 бода 
 

на меѓународно ниво 
        Прво место...................20 бода 
        Второ место.................15 бода 
        Трето место.................13 бода 
        Пофалница..................7 бода 
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11. За одговорна улога во активностите на одделенската заедница, детската 
организација, организацијата на Црвениот крст или друга организација на 
учениците, на ученикот му се доделуваат по 2 бода подинечно за 
активноста во која постигнал одредени резултати. 

12. Прворангираниот ученик се прогласува за првенец на генерација во 
училиштето и добива награда од Општина Центар. Второнаградениот и 
третонаградениот ученик се прогласуваат за првенци на генерација во 
училиштето и добиваат диплома и награда според можностите на 
училиштето. 
 
 

 
Изготвиле:                                                                                               Одобрил: 
Aна Покупец Апостолски              Директор 
Кети Христовска       Соња Кирковска 
Данче Гиговска 

                  
            
               

 


